


ganske udstrakt personlig berdrelse med
bygdensfolk, hvad nu er bliven anderledes".

Me må stoppe her ein augneblink. Før
offisielle posttenester vart etablerte kring om
i bygdene måtte folk klara seg som best dei
kunne når det var trong for å senda skriftlege
meldingar. Av sitatet over kan me sjå at
postopnar Røskeland i Salhus har vore
hjelpesmann for åsabuane og at han har hatt
eit stort kontaktnett i bygda. Slik sett har han
rimelegvis bidrege til å oppretthalda eit
minimum av posttenester - også utanom
Salhus.

Futen kan vidare informera om at;

"der stiller srg vanskeligheder med på
bekvemt sted at finde nogen til
poståbnerstillingen skikket mand. Såvidt jeg
er kjendt med er gården Sc)rås ved
beliggenhed såmeget fordelagtigere end
andre gårde, at den bdr vælges, om
poststyrelsen finder at kunne anbetro
bestillingen til Martinus Steffensen under de
af lensmanden fremholdte omstændigheder.

Den forlangte godtgjdrelse for
postbefordringen synes billig, men jeg vil
dog ikke tilbageholde den bemærkning, at
der muligens kan være grund til at byde
hdiere beløb forat opnaa, at befordringen
sker ved reiser udelukkende i dette ciiemed
og ikke i fobindelse med byreiser i
privaterinder, hvor der f.ex ved mindre
leverancer, standses for hvermands dr)r og
postvrnsken bliver overgivet mange
tilfeldigheder. Ved forbindelse over Arne
poståbneri vilde dette undgåes. En regning

fra lensmanden i Hammerfdlger."

Akk ja! Det er tydelegvis ikkje utan problem
å sleppa strilar til byen i offisielle oppdrag.
Som me kan sjå er det god praksis å ta seg

av mange "erinder" når ein først er på bytur.
Og amtmannen har nok lagt seg dette på
hjarta for 23. mai sender han saka attende til
futen med melding om å få greia ut kva det
vil kosta å transportera posten via Arna ( A
jnr.2l39ll89l og FN jnr. 1545/1891).

I løpet av sommaren melder det seg to
interessentar til oppgåva som postførar
mellom Saurås og Arne. Gardbrukar Mons
Anbjørnsen Mellingen kan ttføra
transporten for 52 kr. per år - ikkje om
laurdagar, og Anders Jakobsen Helland ta på
seg oppdraget for 70 kr året - 2 gonger per
veke.

Sist i juli 1891 vert saka så sendt postmeister
Schøning i Bergen. Han konkluderer raskt
med at posten skal hentast i Bergen. Han
tllrhr også overfor amtmannen at "det
tillades at udføre private erinder mellom
a/henting og modtagelse". ( A jnr.
322711891). I løpet av hausten 1891 vert det
så gjennomført tingingar med Martinus
Steffensen Saurås (1845 - 1928) om vilkåra
for arbeidet med postopneri og posttransport
mellom Bergen og Saurås.

Desse opplysningane finn me att i brev frå
Poststyrelsen til postemeisteren i Bergen
dagsett 2. juli 1892 (BP Jnr, 1273 / 1892).
Brevet er eit standardformular som også gjer
greie for at gardbrukar Martinus Steffensen
Saurås er tilsett som postopnar frå l. juli
1892. Martinus Saurås har også fått jobben
med å frakta post i bipostruta mellom Saurås

og Bergen. Det vert her spesifisert at ruta
skal utførast tur / retur onsdag og laurdag. I
følgje dokumentet får også Martinus Saurås

rett til å fiføra "private kommisjoner" etter
at posten er levert i Bergen.

Figur 4. Avtrykk av Sauråsstempelet.
Kj elde' Langangen ( I 999)
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Figur 5. Frimerke og brev stempla på Saurås
må vera uvanlege. Dette er førebels einaste
kjende avtrykket av Sauraqsstempelet. Her på
eit |)-øres frimerke (NK 53) med deto 2l VI
93.

Postmeisteren i Bergen får ansvar for å

oversenda Martinus Saurås tilsettingsbrevet
som følgSer med dokumentet frå
Poststyrelsen. I tillegg skal han forsynast
med nødvendige postale dokument som
postreglement, portotakst, forskjellige
sirkulære, forteikning over aviser og tidskrift
som kunne tingast på postopneriet,
forteikning over poststader i Noreg samt
ymse protokollar for kvitteringar og
verdibrev. 7. juni far han i tillegg oversendt
følgjande utstyr frå Postintendanten i
Kristiania (BP Jnr. 1302 I 1892):

I Datostempel
1 Pakkepoststempel
I Reko mmandasj o ns s t emp el
I Stempelpute
I Signet
I Balansevcegt med Skaale
I Kasse Gramlodder
I Postskilt
I Postkasse

Og med dette var Martinus Saurås utstyrt for
å ta fatt på jobben som andre postopnaren i
Åsane. Medan kollegaen i Salhus tente 150

kr. per år måtte Martinus Saurås klare seg
med 40 kr. I tillegg fekk han 40 kr. året for å
transportera posten fram og tilbake til byen.
Og løna var fast - bokstaveleg talt. I følgje
brevet frå Postyrelsen har "Poståbneren (...)
vedtaget, at fungere med uforandret
Godtgjdrelse i minst 5 Aar" (BP Jnr. 1273 I

1892). Lite rom for lønskamp her med andre
ord.

Låg aktivitet
I følgie poststatistikken vart det sendt 1700
brev frå Saurås i åra 1893 - 1898. Det er
ikkje data frå oppstarts- og nedleggingsår
(1892 og 1899), men eit rimeleg estimat vil
vera at postopneriet hadde ein
totalproduksjon på 2000 brevsendingar. I
tillegg må det også ha vore ekspedert nokre
aviser og pakker.

Den låge produksjonen går også fram av eit
brev frå postmeister Schøning til amtmannen
i mai 1899 (BP Kopibok 1899 : 397 - 398). I
følgye postmeisteren har inntektene dei siste
åra vore 25 kr i 1896197,12l<r j 1897/98 og
k. 7.50 i 1898/99 (9 månadar). Dette er
mykje for lågt for å forsvara ein
postopnarløn på kr. 40 per år.

Figur 6. Sauraas postopneri. Brevsendingar 1893

I 898. Kj elde Norges Poststatistikk.

Frå andre kjelder kan me også finna
dokumentasjon på at postopneriet på Saurås

vart lite nytta. Med Nils Kolltveit som kjelde
skriv Arne Eikås:

"Det fantes visstnok oppe på Saurås hos en

av bøndene et sted hvor de solgte frimerker,
og hvor de breve kunne leveres, det het
Saurås poståpneri, men det var scerdeles lite
nyttet" (Eikås 2004 :72).

Sauraas postopneri - tal brevsendingar 1 893 - 1 898
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Og det heile var ganske så spartansk:

"Dei som venta brev kunne sjå etter i ei
kråhylle i gongen på Saurås. Det vart helst
preikesundagane. Postgangen var sjølvsagt
ikkje stor på den måten. Dei som sende brev
let einkven som køyrde til byen ta med seg.
Mange hadde gjerne adresse i byen som dei

.fekk mogeleg brev til. Aviser var det ikkje
nemnande av " (Haukedal 1956 : 150).

Liten produksjon førde sjølvsagt til at
Poststyrelsen tok til å vurdera om
postopneriet på Saurås var liv laga.

Nedlegging
l. juli 1897 vart postopneriet Eidsvåg i
Nordhordland oppretta. Av vinterruta til
Indre Nordhordland Dampskibsselskab for
1898 - 1899 (BP 3639 I 1898) går det fram
at Åstveit no har anløp av dampskip 3 - 4
gongar for veka. Desse to hendingane skulle
verta avgjerande for postopneriet på Saurås
si framtid.

I oktober 1898 finn me at Poststyrelsen ber
om at postmeisteren i Bergen uttalar seg om
status for Saurås postopneri i høve til
opprettinga av det nye postopneriet r

Eidsvåg. Han skal også vurdera om
postopneriet kan leggjast ned. (BP Jnr.
3l I ll1898 og jnr. 3240ll 898).

Saka går no ein runde hjå dei impliserte
partane. Postopnar Martinus Saurås har ikkje
innvendingar til at postopneriet vert lagt ned
(BP Jnr. 352411898). Lensmann Opheim rår
i frå nedlegging. Han ønskjer heller ikkje at
postopneriet vert flytta, men informerer
samstundes om at heradsstyret går inn for
slik løysing (BP Jnr. 3851/1898). I februar
1899 kan Opheim formidla at formannskapet
tilrår oppretting av landpostbodrute Eidsvåg

- Saurås og refur (BP Jnr. 63911899). I mars
1899 tek kyrkjesongar Mons Askildsen
Edvardsdal opp saka i to brev til
postmeisteren i Bergen (BP Jnr.72311899 og
Jnr. 831/1899). Edvardsdal som var busett
på Birkeland, gjer framlegg om følgjande
landpostbodrute: Eidsvåg Saurås
Angeltveit - Mellingen - Birkeland.

Figur 7. Martinus Sauraas på sine eldre dagar. Bilete
utlånt ov Kjellaug Bjørndal sjå Bratland 2009 ' 396.

Postmeister Schønning legg fram si

vurdering av saka i brev til amtmannen
dagsett 20. mai 1899 (BP Kopibok nr 19

1899: 397 398) samstundes som han
oversender alle dokument i saka. Schønning
syner til avtakande aktivitet ved Saurås
postopneri og at han no finn det urimeleg
med framhald av drifta. Han viser til at
Martinus Saurås ikkje har noko å innvenda
til nedlegging, men at herad og lensmann er i
mot. Heradstyret vil i følgje Schønning flyta
postopneriet til Birkeland medan
lensmannen subsidiært vil ha
landpostbodrute i Åsane.

Det går fram av postmeisteren si utgreiing at
han også ville vera mest nøgd med ei
postrute som kunne dekka Eidsvåg - Saurås

- Angeltveit - Mellingen - Espelid - Eikås -
Birkeland - Blindheim. Schønning meiner at
det her hadde vore grunnlag for ei rute 2 - 3

gonger per veke. Men han har ikkje lukkast i
å få nokon til å ta ph seg arbeidet som
landpostbod og karakteriserer interessa for
landpostbodrute som "srBrdeles lilen".

Postmeister Schønning må difor konkludera
med nedlegging av Saurås og at ein må
"ordne sig med /brsendelse av post til og fra
@idsvåg) (i virksomhed ./iå I/7 1897 og
meget benyttet) med dampskib 3 gange ugl
over Aastvedt, herved vil ogsaa Aasene vcere

hjulpen. Indre Nordhordland, som nlt
anldber Aastvedt 3 gange ugl vil e.fter al
sandsynlighed vedbli hermed og
be/brdringen vil saaledes intet koste udenfor
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ombord og ilandbringelsen, der kan faaes
udftrt for 50 dre pr gang eller regnet med 3
gange ugl - 78 kr. aarlig".

Me finn igjen postmeister Schønning sitt
brev i posdoumalen hjå amtmannen (A Jnr
2594 I 1899). I journalen står det at
amtmannen vidaresender saka med vedlegg
"til Poststyrelsen i det jeg slutter mig til
Postmesteren i forans taaende Anbefaling" .

Figur 8. Saurås ca. 1950.

I Kristiania vart tilrådinga om nedlegging
akseptert og i brev dagsett 7. juni 1899 frå
Poststyrelsen til postmeisteren i Bergen vert
saka avslutta (BP jnr 183711899. Kopi til
amtmannen A jnr 2984 I 1899 som vert
vidaresendt futen til orientering):

"Under henvisning til hr. postmesterens
skrivelse til Sdndre bergenshus amt af 20 s.

md. meddeles, at Sauraas postaabneri samt
biposten Sauraas Eidsvaag i
Nordhordland - Bergen efter departementets
bestemmelse vil blive at nedkngge fra I juli
fdrstkommende, hvorhos der fra samme tid
vil blive at sende post til og -fra Eidsvaag i
Nordhordland postaabneri med dampskib
over anl ø bs s t edet Aas tv et.

De anmodes om at oprette kontrakt om
postens befordring mellem Eidsvaag i
Nordhordland postaabneri og dampskib ved
Aastvet mod en godtgjørelse -for 3 gange
ugentlig befordring af kr. 78.00 aarlig og at
indsende et exemplar af kontrakten til 2det
adm in i s tr at i o n s ko nt o r.

Om ovenstaaende bedes der snarest muligt
meddelt forndden underretning til

postaabneren i Sauraas, postbefordreren
mellem Sauraas og Bergen og vedkommende
dampskibsselskab,

Arkiv- og inventarsager ved Sauraas
postaabneri bedes ved nedkzggelsen
inds endt t il p o s t entendant en " .

Med dette vart det slutt på faste postopneri i
dei sentrale delane av Åsane for ein del år
framover.

I ettertid
Nils Kolltveit fekk jobben med å frakta
posten frh dampskipet i Åstveit til
postopneriet i Eidsvåg. Kontrakten finn me i
arkivet etter Bergen Postkontor og
godtgjersla var 78 kr per år (BP jnr. 1907 I
I 8ee).

Same året (1899) fekk både Mjølkeråen og
Hordvik brevhus. Mjølkeråen var stoppestad
på Sør{ordruta til Indre Nordhordland - det
same var Tellevik som var hamn for
Hordvik. Ved hundreårskiftet var det såleis
fire poststader i Åsane.

Indre Nordhordland Dampskibsselskab

fierna Åstveit frå Sør{ordruta i 1914 (BP
jnr. 1644 I l9l4). Postvesenet inngjekk då
kontrakt med A/S D/S Triangelens skip.
Men i røynda var det no transport på veg
som var i ferd med å overta. Frå 1910 hadde
postvesenet tilsett Nils Zakkariasen Selvik
som postførar mellom Bergen og Eidsvåg -
3 gonger per veke (BP jnr. 7 l3I9 / 1910).

I 1920 fekk Åsane handelslag tomt til ny
forretning på Saurås, og tomta fekk namnet
Nyborg (Fyllingsnes 2007 : 208). Og 1. juli
1924 var igjen tida mogen for eit postopneri
på Saurås. No var sikkert behovet for postale
tenester og kundegrunnlaget eit heilt anna.

Postopneriet fekk namnet Nyborg i
Nordhordland, og det var i drift hellt tll 1997
på ulike lokalitetar i området (Hille 2008).

Avslutning
Soga om Sauraas postopneri gir oss innsikt i
korleis oppretting og nedlegging av
poststader er knyt opp mot utvikling av
andre kommunikasjonar, og korleis ulike
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instansar er involverte i desse prosessane.
Omstilling er soleis ikkje eit fenomen som
berre høyrer vår tid til.

Utover på 1900-talet vart det oppretta mange
nye poststader i Åsane (Eikås 2004). Nokre
av dei vart liggjande på
dampskipsbryggjene. Etter kvart som

{ordabåten vart avløyst av rutebilen kom
soleis Åsane Automobillag (etablert 1920) til
å spela ei viktig rolle for postførsla i bygda.
På 1960-, 70-, og 8O-talet kan me finna klare
samanhengar mellom ny bustadbygging og
nye poststader. I det heile er det mange
spanande posthistoriske problemstillingar
som det er vel verd å kikka nærare på sjølv i
eit avgrensa område som Åsane.
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Bergen Postkontor (BP)
Fogden i Nordhordland (FN)

Postverkets blankett nr. 107 b
av Rolf Scharning

Postverkets blankett nr. 107 b brukes til
etterspørsler etter innenrikske
postsendinger. Mitt eksemplar er en
etterlysning på et verdibrev med angitt verdi
kr. 150.- adressert til Ingebjørg Myhren,
Stavem. På blanketten sies det:
Efterspørres fordi adressaten ikke skal ha
mottatt sendingen, og er datert Arendal 2l18
39. Bokføringsnummer er også tilbørlig
påført.

Eftercpcrscl efter innenriksk rllfrll- l_*"
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Blanketten gir et veldig godt innblikk i
hvordan slike etterspørsler ble behandlet:

Sendes Postkontorets Reiseavdeling Oslo tll
undersøkelse og opplysning.

Adressaten har i rikstelefon meddelt
avsenderen at postkontoret i Stavern
opplyser at brevet ikke er kommet dit.
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Brevet er kartert her/ia som løpenr.
l2 på kart av 15/3 til tog 506.

Arendal Postkontor (linjestempel) 22.mars
39. Signafur.

Reiseavdelingen har behandlet etterspørselen
og tllført maskinskrevet instruksjon på
baksiden av blanketten:

Sendes postkontoret, Skien.
Brevet er oppfdrt på kart til Brevikbanen
som 1. nr. 8 fra Bratsbergbanen den 16. ds.

Jnr.9l8/39.
Oslo postkontor, Reiseavdelingen, den 23.
mars 1939. Sisnatur.

I Skien ble følgende tekst påskrevet:

Sendes postkontoret Larvik
Brevet sees oppført på Kart fra Breviksbn.
Til Laruik 1613 39løpenr. 3.

Skiens postkontor Anvisnings og
verdiavdeling (rødt stempel) 2413 39.
Signatur.
Larvik postkontor skrev følgende:

Sendes postkontoret i Stavern.
Brevet er oppførtpå kart herfra Kt. I 1.30 den
1613.39, som løpenr 12.

LARVIK (fiolett) postk 2413 39. Signatur.

I Stavern er forklaringen:

Tilbake postk. Arendal
Brevet ankom hertil 1613, og melding blev
samme dag unsendt til Ungdomsskolen.
Brevet er først hentet på duplikatmelding
den 2313 efterat skolen i mellemtiden hadde
hatt en 3 dagers Oslotur.
STAVERN POSTKONTOR
(fiolett linjestempel) 2513-39. Signatur.

Ved ankomst i Arendal er den siste
meldingen notert:

Sendes Hr. John Mvhren Her
underetning.
Arendal Postkontor (linjestempel) 27 13

Sisnatur.

Slik kunne altså en verdisending bli sporet
opp i ettertid, en imponerende rutinesak.
Det ser ut som om et gebyr på 40 øre har
blitt oppkrevet, i og med at et 40 øres
frimerke er påklisteret. Hvor ble dette
frimerket påsatt, kanskje i Arendal når
ettersøkelsen ble igangsatt? Dette er
kansellert med et rødt to-linjers stempel Oslo
Postkontor / Reiseavdelingen, men ingen
dato. Frimerket har senere blitt stemplet
med et datostempel ARENDAL 27 3 39 før
blanketten ble sendt til den originale
senderen, Hr. John Myhren.

Finnes det circulærer/tabeller over slike
inteme tjenester?

I Erling Johan og Kristian Aunes bok om
norske portotakster "Norske innenrikske
portotakster & gebyrer 1877-1995" (1997)
finnes rutinene for postbehandling og disse
takstene samt flere lisnende beskrevet (red)

til

39.
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